
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   89Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 575/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
575/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 02/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 792919
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 572/2022
PAE: 2022/307276
Objeto: PROJETO “LOIRAS GELADAS” no qual os artistas: ADILSON AL-
CANTARA, ERALDO RAMOS QUARTETO, KLEBER TAYRONE, BRUNA LUZ, 
DANIEL DIAS, DIOGO NASI, MESTRE BORIBORI, RONYS DO VALE, ALEX-
SANDRA VICTORIA, ANDRE ANDRADE, TURMA FANTÁSTICA se apresenta-
rão em formato digital – LIVE, no município de Belém/PA, em 03/05/2022, 
no canal oficial do Youtube da produtora.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 579/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 
DEF 418705; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AIRES EVENTOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrita no CNPJ: 
41.505.077/0001-09
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 02/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 572/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
572/2022, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 02/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 792845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 665 – CGP/DAF/FCP DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/493546-DLI/FCP, datado de 25/04/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colabora-
dores eventuais abaixo mencionados, que irão participar da programação 
“Circuito Cultura em Movimento” ministrando a oficina de contação de his-
tórias e mediação de leitura nos espaços educacionais, no município de 
Cametá/PA.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA

Simone do Socorro Jares Novaes 301.062.572-34
Colaborador 

Eventual 08 a 14/05/2022 6,5Giselle Rodrigues Silva 296.248.782-34

Janete da Silva Borges 427.965.472-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 792988
PORTARIA Nº 653 – CGP/DAF/FCP DE 27 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/199252- DIC/FCP, datado de 17/02/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais abaixo mencionados, que virão do Rio de Janeiro a fim de 
realizar a conclusão das pesquisas de campos e referências, sobre a vida e 
a obra de Ruy Guilherme Paratinga Barata.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIA

Denilson Brandão Monteiro 005.104.417-00
21 a 30/05/2022 9 ½

Mônica da Costa Mattos Monteiro 003.606.817-94

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 792741

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 737-CGP/FCP DE 02 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
I - CONCEDER Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

5952219/1 ANDERSON CASSIO PERDIGAO 
CORREA ASSISTENTE DE INFORMATICA 02/12/2020 à 

01/12/2021
20/06/2022 à 
19/07/2022

57198595/2 ANGELO SERGIO FRANCO DE 
OLIVEIRA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/06/2021 à 
31/05/2022

30/06/2022 à 
29/07/2022

5899704/1 CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH 
DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

28/05/2020 à 
27/05/2021

30/06/2022 à 
29/07/2022

57206078/1 DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 19/04/2019 à 
18/04/2020

20/06/2022 à 
19/07/2022

54185368/4 DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/09/2019 à 
26/09/2020

30/06/2022 à 
29/07/2022

5185432/1 EDNA SILVA DE SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/02/2020 à 
31/01/2021

23/06/2022 à 
22/07/2022

2015900/5 ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

03/03/2021 à 
02/03/2022

30/06/2022 à 
29/07/2022

57210818/2 ELAINE ROBERTA BARBOSA E SILVA AUXILIAR OPERACIONAL 25/05/2021 à 
24/05/2022

01/06/2022 à 
30/06/2022

3155005/1 ELIANA MARIA RIBEIRO TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

12/08/2016 á 
11/08/2017

30/06/2022 à 
29/07/2022

311191 ELIAS VIEGAS HOSANA AGENTE DE PORTARIA 09/02/2020 à 
08/02/2021

30/06/2022 à 
29/07/2022

5906489/1 EMANUELLE RAQUEL RABELO DA 
SILVA

ASSISTENTE DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

15/07/2020 à 
14/07/2021

01/06/2022 à 
30/06/2022

57234032/1 FRANCISCO AIRES NETO TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

26/11/2020 à 
25/11/2021

30/06/2022 à 
29/07/2022

57217117/1 FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
CARVALHO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

06/05/2021 à 
05/05/2022

30/06/2022 à 
29/07/2022

57193105/1 HELIO DE SOUZA CEREJA ASSISTENTE CULTURAL 28/01/2021 à 
27/01/2022

30/06/2022 à 
29/07/2022

5952213/1 ILZILEIA FERREIRA DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/12/2020 à 
01/12/2021

13/06/2022 à 
12/07/2022

54185773/3 JAQUELINE CRISTINA SOUZA DA 
SILVA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/09/2020 à 
26/09/2021

27/06/2022 á 
26/07/2022

57192960/2 LANNA ROBERTA CARDOSO PINHEIRO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

08/08/2020 à 
07/08/2021

30/06/2022 à 
29/07/2022

5899768/1 LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/06/2020 à 
31/05/2021

27/06/2022 á 
26/07/2022

57193490/1 MELBA LOIS SILVA DE FREITAS BORJA ASSISTENTE CULTURAL 01/02/2020 à 
31/01/2021

06/06/2022 à 
05/07/2022

5333377/2 MARIA DE FATIMA BARBI TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

15/02/2019 à 
14/02/2020

30/06/2022 à 
29/07/2022

3173119/1 MARIA DE LOURDES LEAL DE SOUZA TECNICO DE PLANEJAMENTO 02/02/2021 à 
01/02/2022

06/06/2022 à 
05/07/2022

5042712/5 MARIA DO SOCORRO CORREA DE 
MIRANDA DOS SANTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

12/06/2021 à 
11/06/2022

30/06/2022 à 
29/07/2022

5058066/1 MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO 
SILVA SERVENTE 23/10/2019 à 

22/10/2020
30/06/2022 à 
29/07/2022

2004356/2 MARLY DIAS DE OLIVEIRA BIBLIOTECARIO 24/01/2020 À 
23/01/2021

30/06/2022 à 
29/07/2022

31976/1 NORMELIA RODRIGUES GONCALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/03/2021 à 
28/02/2022

02/06/2022 à 
01/07/2022

5514452/3 PEDRO DA SILVA NETO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

27/02/2021 à 
26/02/2022

27/06/2022 á 
26/07/2022

5449081/2 RAIMUNDO AMORAS DE QUEIROZ 
JUNIOR ASSISTENTE CULTURAL 25/08/2020 à 

24/08/2021
30/06/2022 à 
29/07/2022

57217135/1 RAIMUNDO NONATO AZEVEDO RAMOS TECNICO EM GESTAO DE 
INFORMATICA

28/05/2021 à 
27/05/2022

06/06/2022 à 
05/07/2022

715468/1 RITA DE CASSIA FERREIRA GUI-
MARAES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/06/2020 à 

01/06/2021
27/06/2022 à 
26/07/2022

5935624/2 SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 
ANDRADE ASSESSOR 01/12/2020 à 

30/11/2021
30/06/2022 à 
29/07/2022

5899772/1 SHEILA CRISTINA NUNES TRINDADE TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

25/05/2020 à 
24/05/2021

23/06/2022 à 
22/07/2022

5892278/1 WALDILENE DA SILVA MONTEIRO AUXILIAR OPERACIONAL 25/08/2020 à 
24/08/2021

20/06/2022 à 
04/07/2022 

02/01/2023 à 
16/01/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 792760


